北　九　州　市　立　大　学　同　窓　会　兵　庫　支　部　N　E　W　S Vol.２４４－1

兵庫支部NEWS 令和４年５月号
購読料　１２回、１，５００円（送料込）

購読のお申し込みは郵便振替

北九州市立大学同窓会兵庫支部　編集発行人　名越英昭(℡078-792-6130) 振替口座：００９７０－５－　２３６７６６

兵庫支部ブログ　http://blog.goo.ne.jp/ninom45 ﾒｰﾙ：7347oabk@jcom.zaq.ne.jp口座名：兵庫支部ＮＥＷＳ

牛丸支部長の留任決定、２期目に 兵庫支部長就任挨拶

支部総会は書面審議で開催予定 次世代への継承と女性会員の参加拡大を目指す

　５月１５日(日)午後２時から神戸市青少年会館サー　　　　　　　　　　５月１５日(日)開催の兵庫支部
クルⅮにおいて兵庫支部役員会が、昨年８月以来９か　　　　　　　　　役員会で留任が承認されました。
月ぶりに開催された。 　　　　　　　　　前期２年間はコロナ禍で同窓会活
　役員総数１７人の内１４人が出席し、欠席者３人は　　　　　　　　　動は対面での活動が大幅に制限さ
委任状を提出。 　　　　　　　　　れて総会・懇親会も対面で行うこ
　出席予定者が全員揃ったとところで牛丸支部長が開　　　　　　　　　とが出来ず不本意な支部活動でし
会宣言をして会議が始まり、出席者へのお礼と事務局　　　　　　　　　た。
作成の議案書に従 　　　　　　　　　　北九州市立大学同窓会は今年度
って議事を進めるとの支部長の開会 　　　　　　　　　(2022年度)一般社団法人として、
との支部長の開会 (牛丸敬孝支部長)　新たな一歩を踏み出します。これ
挨拶の後、議事に を機に同窓会兵庫支部も更なる活動の輪が広がること
入った。        　 ( 渡辺、　田代、　牛丸） を期待しています。

　留任するにあたり念頭にあるのは同窓会活動の次世
代への継承と女性会員の参加拡大です。前回支部長就
任時にも同じ目標を掲げましたが、コロナ禍の影響で
その推進活動である「5060同窓会」や「スミレ会」が
過去２年間は休止となり残念ながら目標の進展はあり
ませんでした。今後２年間の任期中にこの目標を少し
でも実現できればと願っていますので皆様のご協力を

　　(名越、大村、山本、真島、安徳、津崎、高山、平間、永翁） お願いします。
　報告事項として、令和３年度同窓会会費を完納した　現在兵庫支部の主な活動は「三金会」、「三金ゴル
兵庫支部会員は１１人で、金額は２１７，０００円 フ」、「歩こう会」、「囲碁の会」並びに兵庫支部Ｎ
(分納金額も含む)であり、兵庫支部へ還元された金額ＥＷＳがあります。気になるのは活動参加者の固定化
は１５１，９００円（納入金額の７０％）だったと報です。歩こう会は参加者が少しずつ増えていますが、
告された。 増えているのは会友の参加で会員の参加は停滞してい
　協議事項に入り、関西支部の７０周年記念支部総会ます。兵庫支部ＮＥＷＳでも掲載されているように、
への出席者を募集し、牛丸支部長、平間監査及び名越偶数月に開催される西国街道ウォークは現在兵庫県内
幹事の３人が出席することになった。 を歩いています。是非お気軽に参加して下さい。他愛
　次に令和３年度兵庫支部及び兵庫支部ＮＥＷＳ会計のない話をしながら歴史街道をテクテクと歩く愉快な
の収支報告決算書について津崎会計、名越幹事から内散歩を時々共有して下さい。
容説明があり、高山監査が監査報告をして、全会一致　支部活動に関するご意見・ご希望、ご提案を、是非
で承認された。令和４年度兵庫支部予算も全会一致で兵庫支部ＮＥＷＳへお気軽に投稿してください。
承認された。 　「お気軽に」、「時々」同窓会活動にご参加してい
　一般社団法人化に伴う兵庫支部規約の改正についてただければ幸いです。
本部から提示された支部規約見本と現行兵庫支部規約　　　令和４年度兵庫支部役員　令和４年５月１５日就任

の対比及び改正案が配布され各条ごとに協議されたが支 部 長：牛丸敬孝　S51中国　兼代議員
時間がかかり過ぎ、協議を中断し、継続審議として、副支部長：安徳信義　S44商　　歩こう会会長
次の議題に移った。 副支部長：渡辺恵子　H01英文　スミレ会代表
　令和４年度兵庫支部活動については、スミレ会及び幹 事 長：三宅隆志　S59中国
5060同窓会はいましばらく様子見として再開時期を探会　　計：津崎久雄　S45経済
ることになる。支部総会は書面審議とすることになり監　　査：平間正昭　S37商　　囲碁の会会長
次回役員会でその詳細を決める。 監　　査：高山行雄　S45米英　総会・忘年会担当
　役員改選については、西村幹事及び松山幹事から辞幹　　事：大村実良　S33商
任の申し出があり了承された。その他の役員は牛丸支幹　　事：名越英昭　S37米英　事務局長・兵庫支部NEWS

部長をはじめ全員が留任することになった。牛丸支部幹　　事：山本信司　S37米英
長は２期目の就任となる。 幹　　事：永翁正臣　S41商　　姫路地区担当
　次回役員会は７月３１日（日）とし、協議が中断さ幹　　事：濵田勝義　S44米英　事務局長補佐
れた支部規約改正の件及び書面審議による支部総会実幹　　事：真島秀幸　S48経営　三金ゴルフ会会長
施の詳細協議の件が主要議題となる予定。 幹　　事：三村晴美　S60経営　姫路地区担当
　午後５時前終了。 幹　　事：田代圭子　H02国文　スミレ会担当

北　九　州　市　立　大　学　同　窓　会　兵　庫　支　部　N　E　W　S Vol.２４４-２

江藤幸嗣氏（S50国文）木版画集 第３６回 おむすび大好き♡　Ｉ　Ｌｏｖｅ を結び

作品No.132 あぶさん（2009年作） 三村晴美(S60経営）

緑茶と梅のおむすび

　第１０３回は「緑茶と梅のおむすび」です。
　緑茶パウダーを使ったさっぱりした苦さと梅の酸味
が美味しいおむすびです。

＜材料＞２個分
　・緑茶パウダー………小さじ1/2
　・塩　　　　…………小さじ1/2
　・ご飯　　　…………茶碗１杯
　・小梅　　　…………２個
　・海苔　　　…………適量
＜作り方＞
１．緑茶パウダーと塩を混ぜ合わせる。
２．温かいご飯を等分に分けて、１をまわりにまぶし
　　まるく結ぶ。

法人化後初の定時代議員会開催 ３．２の上に小梅をのせて、海苔で巻き、お皿に盛り
　北九州市立大学同窓会は今年４月１日から一般社団　　合わせる。
法人になって、初めての定時代議員会（従来の評議会　立春から数え八十八夜にあたる五月初旬は、春から
に代わるもの）を５月２９日（日）リーガロイヤルホ夏への季節が変わる新茶の季節です。うま味・苦味・
テル小倉において開催する。兵庫支部からは代議員と渋みを楽しみながら、リラックスして、気分リフレッ
して牛丸敬孝支部長(S51中国）が出席する。 シュしませんか。
　主要議案は、2021(令和３)年度活動の総括および決 令和４年度九州六大学野球春季リーグ戦
算(案)と2022(令和４)年度運営・活動方針と主要事業 優勝は福岡大、北九大は５勝５敗で３位
項目および予算、そして役員の選任について。 　春季リーグ戦は第４週終了時で福岡大の優勝が決定
　その他2022(令和４)年度総会について協議される。し、２位以下４校が４勝４敗で並び、最終週で久留米

関西支部が７０周年記念総会を開催 大が連勝し２位、３校が５勝５敗で並び得失点差で北
　関西支部は、令和４年度関西支部総会・懇親会を、九大が３位になった。成績表は下記の通り。
２年遅れの創立７０周年記念総会として、６月１９日　　令和４年度九州六大学野球春季リーグ戦成績表
(日)に新大阪ワシントンホテルプラザ２階において、 福岡大 久留米 北九大 九国大 西南大 九州大 勝 負

下記の通り開催する。 優勝 ○16-5 ●２－３ ○３－１○１６－０○３－１ 8 2

記 福岡大 ○５－０ ○２－１●９－１０○１－０○１６－５ 0.８00

令和４年度関西支部総会・懇親会 ２位 ●５－１６ ●２－８ ●１－２ ○８－７ ○２－１ 6 4

日時：令和４年６月１９日(日)　１０時開場 久留米 ●０－５ ○５－４ ○５－３○１３－５○５－１ 0.６00

　10:30～11:30 総会　11:30～12:10 講演会 ３位 〇３－２ ○８－２ ○１９－２●４－６ ○２－０ 5 5

　12:30～15:00 懇親会 北九大 ●１－２ ●４－５ ●３－４ ●６－７○１０－１ 0.500

会場：新大阪ワシントンホテルプラザ２階 ４位 ●１－３ ○２－１●２－１９ ●１－２○１０－１ 5 5

　　　（ＪＲ・地下鉄新大阪駅から徒歩３分） 九国大○１０－９●３－５ ○４－３ ○６－３ ●５－６ 0.500

会費：男性\8,000　女性\6,000 40歳以下\5,000 ５位 ●０－１６●７－８ ○６－４ ○２－１ ○１４－２ 5 5

      夫婦同伴\12,000 無料招待 令和３，４年卒 西南大 ●０－１●５－１３○７－６ ●３－６ ○３－１ 0.500

講演会：岩元美智彦氏(S63経済)日本環境設計㈱会長 ６位 ●１－３ ●１－２ ●０－２●１－１０●２－１４ 1 9

ｲﾍﾞﾝﾄ：ドリームママ(R&B・ｵｰﾙﾃﾞｨｰｽﾞ・Jﾎﾟｯﾌﾟｽなど）九州大●５－１６●１－５●１－１０○６－５ ●１－３ 0.100

連絡先：Tel/Fax072-884-0997事務局、大江一正 　　　　（３，４，５位は得失点差による）

北　九　州　市　立　大　学　同　窓　会　兵　庫　支　部　N　E　W　S Vol.２４４-３

ショートショート 桜田靖氏新作「リヨンの河畔にて」ご紹介

立　川　の　夜 　　　　　　　　　　　本紙に毎月ご寄稿いただいて
桜田　靖 　　　　　　　　　　いる桜田靖氏（本名小畠吉晴氏

　時は過激な学園闘争最中の昭和四十年代半ば、東京　　　　　　　　　　Ｓ40米英）から新作の電子小説
立川市は基地の街で米兵相手のネオンも毒々しい飲み　　　　　　　　　　「リヨンの河畔にて」の紹介が
屋横丁があった。私は特別教養部の語学専科でロシア　　　　　　　　　　あった。五月下旬からアマゾン
語専攻の身だった。まだ兵役経験者の教官もいて『シ　　　　　　　　　　楽天などの大手から配信されま
ナの夜』の卑猥な替え歌♪立川の夜　立川の夜よ　見　　　　　　　　　　す。短編集で、「リヨンの河畔
る見る三百円　触る触る五百円　入れて持ちあげりゃ　　　　　　　　　　にて」は日本に留学した教え子
千と五百円　あゝコケコッコ鳴くまで　たったの二千　　　　　　　　　　のフランス人女性との交流話。
円　夢の夜よ♪と宴席で戯れていた。世間から隔離さ　　　　　　　　　　「変身」は父の田舎の生家に幼
れた森の中の校舎で缶詰授業、宿舎も構内に併設され　　　　　　　　　　い頃に住んだことが懐かしく成
十時前に当直教官の就寝点呼があり居室で自習して凄功して訪ねたら故郷が消滅していた話。「亡霊の棲む
した。土曜日だけ外泊許可で品川の独身寮に帰るや寮客間」は進駐軍に雇われた父が特に隣家の旅館に米軍
の仲間と夜の五反田で飲んでストレスを発散した。 の珍味を与えて繁盛させたが亡霊の間を食材置き場に
　ある日やって来たのが別府の高校の後輩の田山だっして検挙された話。「言問橋の上」は大嫌いだった画
た。聞けば、立川署に配属になって二年になる署員寮家にふと好意を持った女性が思い切って話しかけた話
住まい、三か月間の短期英会話講習で来たという。 「石段の町の巡礼」は妻に死なれた男が玄関で経を唱
　「先輩、立川まで泊りで飲みに来んですか。わたしえる美人巡礼を呼び止めて身の上を聞く話などの短編
は押し入れで寝ますよ。ママが大分県人の店なんです五編が掲載されている。
よ」「身分がサツカンと知れていたら嫌だね」「日産読み込み都々逸「オリパラ」　　　　　　思案亭
勤務のイニシャルＴとしか名乗っていないですよ」「俺は東大理３を受けるぱっとしないが来年は
じゃあ、オレは上司のＳにしてくれ」 お屠蘇代わりにリキュール飲めばパッとすぐ酔い楽になる
　土曜の夜の飲み屋横丁は繁華だった。『ジョニー』オミは広がり罹患者多数パンデミックで埒明かず
という店に入った。我々が一番乗りでホステスがいき尾身大好きリッチな刺身パリっと噛めばリッチな味
なり四人寄って来た。すぐにＧＩ画四人入店、四人と俺は薬屋理科研入社パッとせずとも楽生さ
も素早くそっちのテーブルへ移った。むくれた田山はオークラ出店理不尽端っこパラクオバマも落胆す
ママを呼びつけ常連客をないがしろにするのか、と文俺と昭恵の利害は一致パシリ強要落命も
句をつけ席を蹴った。オーダーしたタコの唐揚げは米小釜大阪理系女精子大熊猫東京楽生滋賀
兵のテーブルに置いた。 俺は航太郎遼から天元パクったけれども楽勝とは
　「コレ、ナニ」と片言で訊く。「タコ、イート　イ王座奪還リベンジ果たしパシッと５冠で落着し
ッツ」とＴは薄ら笑いで玄関口に向かった。「ジャス男一匹理想を求めパッと飛び乗る駱駝の背
ト　フリーズ、ガディム、デヴィルフィッシュ、ジャOMG Big-Bossリッチな姿パシッと決めるぞ来シーズン
ップ！　ゴー　トゥ　ヘル」などとタコと知ったＧＩ 第２４６回「歩こう会」６月例会ご案内
達の罵声に田山も立ち止まった。「ケンカなら表に出

第８回西国街道ウォークて！」とママの金切り声だった。田山は子供の頃から
空手道場に通った猛者で、表に出た来た白人兵三人の 阪急門戸厄神駅→西宮宿→JR芦屋駅 約７キロ
鳩尾《みぞおち》に正挙を命中させ瞬く間に地面に這 ６月１２日(日)午前１０時阪急門戸厄神駅西出口集合
わせた。私も殴りかかってきた黒人兵の股間に前蹴り　梅雨入りが心配される６月の歩こう会、好天に恵ま
を食らわせ転倒させた。田山が熟知の裏道を案内し署れることを期待。雨天決行、荒天の場合は、警報が出
員寮に辿り着いた。私は気分直しに部屋で痛飲したのれば中止。昼食は当日の天候次第で弁当か？食堂か？
で朝寝坊した。 　今回は阪急門戸厄神駅から西宮中央運動公園を経由
　「先輩、非番の連中に聞いたら、ジョニーの前での西宮迄南下し、西宮神社東部で大阪からの中国路と合
びていたヤンキー達はＭＰが連れて帰り現場処理でし流して西へ西へと進み、西宮神社、両国橋を経由して
たよ」と田山が枕元で笑っていた。立川の夜は悪夢のJR芦屋駅がゴールの約７キロです。
夜でしかない。　　　　　　　　　　　　終 　皆様のご参加お待ちしています。

投　稿　大　歓　迎
記

開催日時：令和４年６月１２日(日)午前１０時
集合場所：阪急門戸厄神駅西出口

皆様のご投稿を待っています 参考：阪急神戸三宮09:30㊕→09:44西宮北口（乗換）

旅行記、随筆、自分史、短歌、俳句、川柳など 　　　　　（前から２両目に乗車）
　　　西宮北口09:48㋫→09:49門戸厄神

あるいは本紙に対する御意見・御感想、何でもＯＫ 行程：阪急門戸厄神駅→西宮中央公園→（西宮宿）→

広　告　大　歓　迎
　　　西宮神社→両国橋→JR芦屋駅　約７キロ
携行品：マスク、飲物、雨具等　雨天決行

掲載料：1／10頁、１回５００円 参加申込先：携帯090-8149-2502 T/F 078-792-6130
お申し込みは６回分３，０００円で御願いします  （名越）　　E-mail:7347oabk@jcom.zaq.ne.jp

北　九　州　市　立　大　学　同　窓　会　兵　庫　支　部　N　E　W　S Vol.２４４-４

第２４５回「歩こう会」５月例会 兵庫支部月例会
「囲碁の会」５月例会

第７回グルメ旅、マレーシア料理編 ４月から再開し
　５月第二日曜日の５月８日「歩こう会」５月例会がた囲碁の会は、
実施された。７回目となるグルメ旅はマレーシア料理５月２０日(金）
である。食事前の腹ごなしのウォーキングはJR元町駅午後２時ごろに
からメリケンパークへ。 新しい会場とな
　午前１０時JR元町駅東出口南側に集まったのは、 った囲碁会館
安徳信義(S44商）二宮慶治郎(S38米英）永翁正臣(S41「神戸囲碁」で
商）牛丸敬孝(S51中国）牛丸真寿美(S52法律）濵田勝４人が集まって　　　（安徳、山本、名越、平間）
義(S44米英）松尾祐嗣(S45経営）名越英昭(S37米英) ３回目例会を楽しんだ。
の同窓生８人、謝美華、鄭國政の会友２人の計10人。「三金会」５月例会
（順不同・敬称略）二宮さんは昨年１１月以来半年ぶ５月２０日(金）いつもより早めに例会場のおうみや
　　　　　　　　りの歩こう会復帰。 駅前店に到着すると開店前で３０分ばかり待機させら
　　　　　　　　　元町駅ら南下して大丸前、南京町た。囲碁の会の流れの安徳、平間、名越の３人だけだ
　　　　　　　　入口前を通過してメリケンパーク東った。With coronaで経済活性化の一翼を担った。
　　　　　　　　北角からパーク内に入る。（写真左） 　もう少し参加者が増えればと願うばかり。
　　　　　　　　　先行組が腰を下ろして休んでおり　歴史的建築物が並ぶ海岸通りでは
我々後続組の到着を待ってくれていた。と思いきや、松尾さんが現完成から１００年を迎えた神戸商船
松尾さんが現役時代メリケンパークホテルの基礎工事三井ビル（写真右）が５月末まで一
を施行した思い出話を披露するためだった。 部公開という。梅花では直行してき
　少し中に入ると た角田美也子さんと刀根千秋さんも
と阪神大震災の 加わり総勢１２人でマレーシア料理
被災現場が残さ を楽しんだ。安徳さんが下見時に依頼したメニューが
れたモニュメン 　　　　　　　　　出来上がった順番にテーブルに出さ
トに到着。(右） 　　　　　　　　　され、全部揃うまでかなり時間が
　今更にその惨 　　　　　　　　　掛かった。比較的食べやすく歯の
状に思いをはせる。折角だから撮影スポットの一つで　　　　　　　　　弱い筆者を慮って選んでくれたの
ある「BE KOBE」に行き、記念写真。（下） 　　　　　　　　　かも、と感謝。

　　　　　　　　　　終了と店の前で記念写真を撮影
　　　　　　　　　して散会した。

（牛丸、永翁、牛丸、二宮、松尾、安徳、名越、謝、濵田、鄭）

「BE KOBE」神戸市民であることを誇りに思う気持ち
を形にしたモニュメント。
　そこから本日の目的、マレーシア料理店「梅花」へ
約４０分のウォーキング。パーク内の神戸海援隊だと （安徳、牛丸、二宮、永翁、牛丸、店の人、謝、角田、名越、刀根）

か神戸港移民船乗船記念碑だとか見ながら急ぎ足。 　　　　　　　　　　　　　（鄭、濵田、松尾）

兵庫支部月例親睦会「三金会」会場ご案内 「囲碁の会」定例会
毎月第３金曜日午後２時～午後５時半

居酒屋「おうみや」駅前店
会　場：囲碁会館「神戸囲碁」

       神戸市中央区琴ノ緒町5-3-5ｸﾞﾘｰﾝｼｬﾎﾟｰﾋﾞﾙ１Ｆ
　神戸市中央区北長狭通1-32-1ＪＲ三ノ宮駅東口北出口(山側)道路を挟んで向かいのビル１Ｆ

「開催日時」 Tel.078-221-3115 　　　　　　Tel.078-321-2534

　ＪＲ高架下阪急楽天地２Ｆ東端　毎月第三金曜日
　午後６時～８時予定    阪急神戸三宮駅から徒歩１分

会　費
会　費：会場入場料￥７００のみ　約３０００円（男女とも）

　　（実費割り勘） 初心者歓迎！　気楽にお出で下さい！